
 

 

COMUNE DI TARANTO 

SINDACO 

P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

Ordinanza del Sindaco n.33 del 06/09/2023 

 
Oggetto: Temporanea chiusura dell’intera struttura sportiva stadio comunale E.Iacovone  ai 
sensi dell’art. 54 2° comma D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
                    

             IL SINDACO 

Premesso che: 
 

• in data 03/09/2023 al termine dell’incontro di calcio Taranto-Foggia valevole per il 
campionato nazionale di serie C, gli spettatori della Curva sud – destinata esclusivamente al 
settore “ospiti” e, quindi, ai tifosi del Foggia Calcio, davano vita a lanci di fumogeni, torce 
ed altri oggetti di natura pirotecnica, innescando un incendio di notevoli dimensioni nei 
sotto gradoni della Curva Sud;  

• Prontamente giungeva sul posto il personale del Corpo dei Vigili del Fuoco, con diversi 
mezzi e numerosi uomini, ed a conclusione delle operazioni di spegnimento, protrattesi per 
diverse ore, nella successiva giornata del 4.9.2023 il Comando Prov.le dei VVF, comunicava 
all’Amministrazione comunale (nota prot. 13057/2023) che l’intensità dell’incendio era 
stata tale da arrecare danni alla struttura portante del settore cd. “Curva Sud” 
dell’impianto sportivo, tanto da indurre a dichiarare necessaria l’immediata inibizione 
dell’uso dell’intera struttura e dell’area esterna di pertinenza alla stessa, oltre che a 
rendere indispensabile l’effettuazione di opportune verifiche strutturali ed i conseguenti 
lavori volti a ripristinare le normali condizioni di sicurezza; 

 
Considerato che:                                                                          

• nella serata del 04.09.2023, la Questura di Taranto procedeva al sequestro probatorio ex 
art. 354 cp. dell’intero settore Curva Sud dello stadio comunale E. Iacovone e di n. 4 reperti 
debitamente sigillati in sede di rilievi tecnici del personale della Polizia Scientifica costituti 
da materiale gommoso e collanti; 

 
Atteso che: 

• Per quanto sopra esposto e per le motivazioni evidenziate, appare indispensabile disporre 
la temporanea chiusura al pubblico dell’intera struttura sportiva Stadio E. Iacovone giusta 
interdizione disposta con la citata nota prot. 13057/2023 dal Comando Vigili del Fuoco di 
Taranto, precisandosi nel contempo che, sotto la supervisione di personale della Direzione 

mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

2 di 2 

 

LL.PP., verrà garantita la prevista manutenzione del manto erboso anche al fine di evitare 
danni ulteriori, oltre a quelli derivati alle strutture dell’impianto a causa dell’incendio; 

 

Ritenuto doversi provvedere a tutela della pubblica e privata incolumità; 

Visto l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

ORDINA 

per tutte le motivazioni in premessa indicate e per la tutela e salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità, la temporanea chiusura dell’intera struttura sportiva dello Stadio comunale 
E. Iacovone con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza che ne 
hanno determinato la interdizione all’uso. 
Si dispone altresì che – previa autorizzazione dell’A.G. procedente – a cura della Direzione LL.PP. 
saranno poste in essere le prescritte attività di verifica strutturale del settore Curva Sud (allo 
stato sequestrato) oltre che dell’intera struttura ed i successivi lavori di messa in sicurezza che si 
dovessero rendere necessari per la riapertura anche parziale della struttura sportiva, giusto 
provvedimento del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Taranto (prot. 13057/2023). 

 

RISERVA  

l’adozione di ulteriore provvedimento per la riapertura anche parziale della struttura sportiva 
Stadio E. Iacovone 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio ed inserito nel sito istituzione del 
Comune di Taranto. 
Viene altresì notificato alla Prefettura di Taranto, alla Questura di Taranto, al Comando 
Provinciale Carabinieri di Taranto, al Comando provinciale della Guardia di Finanza di Taranto, al 
Comando Vigili del Fuoco, al Comando Polizia locale, alla Società Taranto calcio, alla Società 
Brindisi Calcio, alla Federazione Italiana Giuoco Calcio FIGC (sgs.segreteria@figc.it). 
 

Il Dirigente*                               Il Sindaco* 
Avv. Erminia Irianni              Rinaldo Melucci 

 
 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:sgs.segreteria@figc.it

		2023-09-06T10:27:21+0000
	IRIANNI ERMINIA


		2023-09-06T12:38:59+0200
	MELUCCI RINALDO




